
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/09417 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09417 

 Del: 28/12/2018 

 Esecutivo da: 28/12/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Corso "Anch'io posso soccorrere" rivolto ai giovani - P.A. Fratellanza Militare di Firenze- Q2- 

rimborso spese 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 79/2017, esecutiva in termini di legge, sono stati 

approvati i Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al 

DUP – Bilancio finanziario per gli esercizi 2018-2020 – la nota integrativa al Bilancio ed il 

piano triennale degli investimenti 2018-2020; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

Considerato che l’Amministrazione comunale ha tra i sui obiettivi quello di sostenere iniziative e progetti di 

rilevante interesse per i cittadini allo scopo di promuovere lo sviluppo del territorio e la crescita culturale 

della città; 

 

Vista la delibera n. 13 del 30/03/2010 del Consiglio comunale concernente l'approvazione dei criteri direttivi 

per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai consigli di quartiere; 

 

Considerato che il Collegio di Presidenza del Quartiere 2, ha inoltrato a questo ufficio scrivente la decisione 

presa durante la seduta del 5/12/18, ove il Collegio apprezza l’iniziativa rivolta ai giovani del quartiere 

promossa dalla P.A. Fratellanza Militare di Firenze “Anch’io posso soccorrere” presso il Palacoverciano che 

si terrà nel mese di dicembre 2018 e demanda a questa Direzione gli atti necessari per la realizzazione della 

manifestazione; 

   

Dato atto che con nota Prot. n. 393070 del 10/12/2018, conservata in atti, l’organizzazione di volontariato 

P.A. Fratellanza Militare di Firenze ha specificato quanto segue: 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/09417 

 

• che il corso, d cui sono elencati tutti gli argomenti che saranno trattati, sarà indirizzato ai ragazzi di 

età compresa fra i 10 e i 14 anni e avrà l’obiettivo di sensibilizzarli alle attività di volontariato e ad 

acquisire nozioni di base di primo soccorso e conoscenza del sistema di emergenza territoriale 

fiorentino; 

• che il rimborso delle spese necessarie alla realizzazione del corso è pari a € 950,00 IVA esclusa; 

 

Dato atto che con nota integrativa, conservata in atti, il rimborso spese richiesto comprensivo di IVA al 22% 

è pari a euro 1.159,00; 

 

Tenuto conto degli indirizzi demandati dal Collegio di Presidenza del Quartiere 2; 

 

Ritenuto che il programma presentato da P.A. Fratellanza Militare di Firenze è idoneo al raggiungimento 

degli obiettivi indicati dal Consiglio di Quartiere 2 e inoltre che il rimborso spese richiesto è stato valutato 

dal competente ufficio congruo e coerente perché: 

1. si rivolge ai giovani su un tema importante come il primo soccorso e la conoscenza di un 

organizzazione che opera nel mondo del volontariato;  

2. saranno trattati motli argomenti e sono previste anche simulazioni pratiche; 

3. prevede giochi interattivi per non disperdere il coinvolgimento e promuovere l’attenzione e la 

massima partecipazione da parte dei giovani compresi fra i 10 e i 14 anni; 

 

Preso atto che tutti gli adempimenti organizzativi e amministrativi relativi all’esecuzione del corso sono a 

carico del P.A. Fratellanza Militare di Firenze; 

 

Ritenuto pertanto di riconoscere il rimborso spese presentato da P.A. Fratellanza Militare di Firenze, (cod. 

benef. 681) – Piazza anta Maria Novella 18, 50123 Firenze per l’esecuzione  del corso “Anch’io posso 

soccorrere” previsto per il mese di dicembre presso il Palacoverciano; 

 

Dato atto che: 
1. il Responsabile del presente Procedimento è la dr.ssa Angela Maria Catalano, Responsabile P.O. 

Eventi Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità; 

2. il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in caso di conflitto di 

interessi; 

3. che il CIG della presente procedura è Z302635F70 

4. le informazioni relative alla presente procedura verranno pubblicate nel sistema Traspar-Ente, ai 

sensi dell’art. 1, comma 32 Legge 190/2012; 

5. che verranno adempiuti gli oneri relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 13.08.2010 n.136; 

6. che sul capitolo 10925 è sussistente la necessaria capienza; 

 

VISTI: 
l'art.183 del D. Lgs 267/2000; 

l'art.13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze; 

l'art. 58 dello statuto del Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 

 

     

1. di riconoscere il rimborso spese di euro 1.159,00 comprensivo di IVA al 22% presentato da P.A. 

Fratellanza Militare di Firenze, (cod. benef. 681) – Piazza Santa Maria Novella 18, 50123 Firenze 

per l’esecuzione  del corso “Anch’io posso soccorrere” previsto per il mese di dicembre 2018 presso 

il Palacoverciano, Codice CIG Z302635F70; 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/09417 

 

2. di impegnare sul capitolo di bilancio 10925, che presenta la necessaria disponibilità, la somma di € 

1.159,00 comprensivo di IVA al 22% a favore di P.A. Fratellanza Militare di Firenze (cod. benef. 

681) - Firenze, per corso “Anch’io posso soccorrere” nel Q2; 

 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa Angela Maria Catalano, Responsabile 

P.O. Eventi Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità; 

 

4. di dare atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del sottoscritto  in 

relazione all’oggetto della presente procedura, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90; 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 28/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Angela Maria Catalano 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 10925 0 18/008755 00 1159 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Davide Zenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


